CADERNO 9  1sexta-feira, 07 de JUNHO de 2013Caderno 9 sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2013

POrtaria N° 3291/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 097/2013-DRH/MP,
datado de 18/3/2013, protocolizado sob o n.º 10301/2013, em
18/3/2013, e os termos do Parecer nº 106/2013-ASS/JUR/PGJ,
datado de 18/4/2013, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38, 72,  XIV da Lei
Estadual n.º 5.810/1994, art. 102, inciso II da Lei Federal nº
8112/1990e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução n.º
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível)
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis
relacionadas abaixo:

BIÊNIO: 2011/2013 – EXERCÍCIO: MAIO/2006

NOME CÓDIGO
ATUAL

CÓDIGO
PROMOÇÃO CARGO

ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

BARBARA CLEMENTE BASTOS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RENATO LENO CUNHA ALMEIDA AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

GERSON RODRIGUES CARDOSO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIO BENEDITO NUNES FARIAS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que os
servidores passaram a fazer jus à respectiva promoção, ficando
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas,
condicionado à disponibilidade orçamentário/financeira do
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 3292/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 13688/2013, em 10/4/2013,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo CARLOS ANDERSON CORRÊA
SILVA do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de
24/1/1994, a partir de 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria Nº 3305/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do  expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 4865/2013, em 7/2/2013, Processo
nº 59/2013-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 111/2013-ASS/
JUR-PGJ, de 22/4/2013 e da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa, acolhidos
in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando
investigar fatos relacionados à conduta do servidor sob a Matrícula

999.858, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado
na Promotoria de Justiça de Curionópolis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
instaurado pela Portaria nº 980/2013-MP/PGJ, de 21/2/2013,
publicada no DOE de 11/3/2013, para integrarem o presente
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em
notificação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 3306/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL
JÚNIOR, licença por motivo de doença em pessoa da família, no
período de 9/4 a 6/8/2013, com fulcro no art. 132, incisos I, II e
III, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 3308/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA
ROCHA licença para tratamento de saúde, no período de 27 a
29/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 3309/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO, licença por motivo de doença em pessoa da
família, nos dias 23 e 24/5/2013, com fulcro no art. 132, inciso
I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 3310/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO licença para tratamento de saúde, nos dias 28 e
29/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO licença para tratamento de saúde, no período de 27 a
29/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, no período
de 23 a 29/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 3339/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 002/2013-MP/
NEVM, de 3/5/2013, protocolizado sob o nº 17299/2013, em
6/5/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE
BRASIL para exercer a função de Coordenador do Núcleo de
Enfrentamento à Violência Contra a Mulher (NÚCLEO MULHER
– CAO/Criminal), a contar de 3/5/2013, até ulterior deliberação.

II – DISPENSAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE
CASTRO, da função de Coordenador do Núcleo de Enfrentamento
à Violência Contra a Mulher (NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal),
designado pela Portaria nº 2872/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012,
D.O.E. de 2/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 3353/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio
Operacional Constitucional do Ministério Público, a partir de
6/6/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 536533

POrtaria: 3141/2013-PG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999204/ANTONIO MARIA DA COSTA (AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
25/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 536541

POrtaria: 3142/2013-PG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999204/ANTONIO MARIA DA COSTA (AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a
29/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 536562

POrtaria: 3143/2013-PG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999491/EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA (AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de
20/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 536568

POrtaria: 3146/2013-PG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999471/ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013
a 25/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 536577

POrtaria: 3151/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991181/MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS (AUXILIAR DE